[image: image1.jpg]

ДУМА ГОРОДА ПОКАЧИ

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра
РЕШЕНИЕ

от           09.06.2009

                                    №    68
Об отчете о выполнении программы

«О реализации приоритетного национального

проекта «Доступное и комфортное жилье –

гражданам России» в городе Покачи
на 2006-2008 годы»

Рассмотрев отчет о выполнении программы «О реализации приоритетного национального проекта «Доступное и комфортное жилье – гражданам России» в городе Покачи на 2006-2008 годы», Дума города

РЕШИЛА:

1. Утвердить отчет о выполнении программы «О реализации приоритетного национального проекта «Доступное и комфортное жилье – гражданам России» в городе Покачи на 2006-2008 годы» (приложение).

2. Решения Думы от 29.03.2007 № 24 «О внесении изменений и дополнений в решение Думы города от 28.08.2006 № 55 «Об утверждении программы «О реализации приоритетного национального проекта «Доступное и комфортное жилье – гражданам России» в городе Покачи на 2006-2008 годы», от 28.02.2008 № 5 «О выполнении программы «О реализации приоритетного национального проекта «Доступное и комфортное жилье – гражданам России» в городе Покачи на 2006-2008 годы» признать невыполненными и в связи с окончанием срока  реализации программы снять с контроля.
3. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию Думы города по социальной политике (Шабанова Л.А.).

Глава города                                                               Р.З. Халиуллин

                                                                               Приложение

                                                                                                    к решению Думы города

                                                                                                    от    09.06.2009      №  68
Отчет о выполнении программы
«О реализации приоритетного национального проекта
«Доступное и комфортное жилье гражданам России»
в городе Покачи на 2006-2008 годы» за 2006-2008 годы
Целью приоритетного национального проекта является улучшение жилищных условий различных категорий граждан, проживающих на территории города Покачи на базе создания целостной системы  рыночных механизмов решения жилищной проблемы в сочетании с различными формами  государственной поддержки жилищного строительства и приобретения жилья отдельным категориям граждан. При этом в качестве приоритетного направления жилищной политики как в округе так и в городе Покачи выступает система долгосрочного ипотечного жилищного кредитования.
Приоритетный национальный проект ориентирован на жителей города, желающих решить свои жилищные проблемы за счет собственных средств с привлечением кредитных ресурсов. В первую очередь на жителей, имеющих право на социальную поддержку со стороны органов государственной власти, местного самоуправления, предприятий и организаций. Прежде всего, это граждане, проживающие в непригодных для постоянного проживания домах, молодые семьи, коренные и малочисленные народы округа, работники бюджетных организаций, другие категории граждан, признанные нуждающимися в улучшении жилищных условий.
Национальный проект «Доступное и комфортное жилье гражданам России» включает в себя четыре направления «Повышение доступности  жилья», «Увеличение объемов жилищного кредитования», «Увеличение объемов жилищного строительства и модернизация объектов коммунальной инфраструктуры», «Выполнение государственных обязательств по предоставлению жилья категориям граждан, установленных федеральным законодательством».

Органы местного самоуправления  участвуют в реализации национального проекта путем осуществления на территории города соответствующих федеральных программ и программ автономного округа.

Механизмом является: Реализация программы автономного округа "Улучшение жилищных условий населения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры" на 2005 - 2015 годы, которая включает осуществление следующих подпрограмм:

1) "Обеспечение жилыми помещениями граждан, проживающих в жилых помещениях, непригодных для проживания";

2) "Обеспечение жилыми помещениями граждан из числа коренных малочисленных народов в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре";

3) "Жилищные субсидии на строительство и (или) приобретение жилых помещений гражданам, выезжающим из Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в субъекты Российской Федерации, не относящиеся к районам Крайнего Севера и приравненным к ним местностям";

4) "Строительство и (или) приобретение жилых помещений для предоставления на условиях социального найма, формирование маневренного жилищного фонда";

5) "Доступное жилье - молодым";

6) "Ипотечное жилищное кредитование";

7) "Проектирование и строительство инженерных сетей".
Хочу отметить, что по всем вышеперечисленным подпрограммам ведется работа и есть определенные положительные результаты.

По подпрограмме «Доступное жилье молодым»:

- Объем финансирования из средств окружного бюджета за 2006-2008 годы составил - 80 121 000 рублей.

Предоставлено субсидий молодым семьям на имеющихся детей на вновь рожденных детей при приобретении жилья на вторичном рынке, на первичном рынке, молодым специалистам в размере – 80 121 000  рублей.
Таким образом, за 2006-2008 годы 260 молодых семей улучшили свои жилищные условия и 221 получили субсидии.
По подпрограмме «Обеспечение жилыми помещениями граждан из числа коренных малочисленных народов в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре». Объем финансирования  из окружного бюджета за 2006- 2008 годы составил - 9 589 000 рублей (6 семей улучшили свои жилищные условия).

По подпрограмме "Строительство и (или) приобретение жилых помещений для предоставления на условиях социального найма, формирование маневренного жилищного фонда" объем финансирования  за 2006-2008 годы составил - 178 804 000 руб., в том числе из окружного бюджета – 87 087 000 руб. из средств местного бюджета - 91 717 000 рублей.
Денежные средства  были направлены  на строительство домов по ул. Комсомольская ,15 ,17  и жилого дома №1 в 3-м микрорайоне города.

Улучшили свои жилищные условия – 54 семьи.

По подпрограмме «Обеспечение жилыми помещениями граждан, проживающих в жилых помещениях, непригодных для проживания» объем финансирование  за 2006-2008 годы составил – 130 529 000 руб., в том числе из окружного бюджета – 67 745 000 руб. из средств местного бюджета -62 784 000 рублей;
Было переселено из непригодного фонда 138 семей граждан, проживающих в общежитиях. За данный период было снесено 10 общежитий ( Центральная,20; 8 «б», Аганская, 1; Угловой проезд 5,7,9; Харьковская 5,6,8, Промышленная ,9).

В 2008 году велась разъяснительная работа о возможности участия в вышеуказанной подпрограмме, граждан, проживающих в домах 26, 27 по ул. Пионерная. Участникам  подпрограммы направлены уведомления, сформирован пакет документов, разработано,  согласовано и заключено с гражданами Соглашение об определении - размера выкупной цены жилого помещения и земельного участка при заключении договора мены. Заключены два договора купли-продажи на квартиры  и передача их в муниципальную собственность на сумму 3 044 200 руб.

На сегодняшний день в городе остаются проживать в непригодном  фонде 445 семьи. (244 семьи – в балках и вагончиках, 41 семья – в общежитиях, 160 семей - в деревянных домах).

В результате всей проделанной работы за 2006-2008 годы улучшили свои жилищные условия 568 семьей из них:
- 260 семей по подпрограмме «Доступное жилье молодым»;

-138 семей по подпрограмме «Обеспечение жилыми помещениями граждан, проживающих в жилых помещениях, непригодных для проживания»;

- 54 семьи по подпрограмме "Строительство и (или) приобретение жилых помещений для предоставления на условиях социального найма, формирование маневренного жилищного фонда";
- 100 семей улучшили свои жилищные условия, воспользовавшись предложенным механизмом государственной поддержки (предоставление субсидий, подпрограммой ипотечное жилищное кредитование);

- 16 семей получили жилье по различным подпрограммам «Предоставление субвенций субъектам Российской Федерации за счет федеральных средств на обеспечение жильем ветеранов, инвалидов и семей, имеющих детей инвалидов», «Предоставление жилья  коренным малочисленным народам Севера».
В 2009 году работа будет направлена на дальнейшее выполнение национального проекта «Доступное и комфортное жилье – гражданам России», Закона Ханты- Мансийского автономного округа – Югры «О программе Ханты Мансийского автономного округа – Юргы «Улучшение жилищных условий населения Ханты- Мансийского автономного округа – Югры» на 2005-2015 годы.
Так как одной из главных задач, стоящих перед администрацией города, является переселение граждан, проживающих в непригодном жилье, в жилые помещения, расположенные на территории города Покачи, и оказания содействия в решении жилищной проблемы молодым семьям, таким образом, приоритетные направления на 2009 год очерчены.